
Pagina 1 di 1 

 
 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. ….377……….    del ……26.07.2017…… 

 
OGGETTO: Avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura ed 

installazione di un forno inceneritore completo di sezione depurazione fumi  ex art. 66, D.Lgs 50/16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 71/PRO del 21/07/17 

 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 

 

L’Estensore DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI………………….………………….. 

 

Il Responsabile del procedimento DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI.….…………… 

 

Il Dirigente DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI ……………………………………… 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



Pagina 2 di 2 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 
OGGETTO: Avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura ed installazione 

di un forno inceneritore completo di sezione depurazione fumi  ex art. 66, D.Lgs 50/16 

 

 

Premesso 

 

che le linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto per il periodo 2016/2020 

prevedono, nell’ambito dell’obiettivo di efficienza e sostenibilità economica legate al funzionamento 

dell’ente, il miglioramento e l’adeguamento degli investimenti e delle tecnologie; 

 

che, pertanto, è volontà della Direzione Aziendale procedere all’acquisizione di un forno inceneritore 

in sostituzione del forno attualmente in uso; 

 

che tale acquisizione, in considerazione della vetustà del bene oggetto della presente procedura, 

costituisce presupposto essenziale al fine di garantire la continuità del servizio erogato, il 

miglioramento delle prestazioni in termini di qualità delle emissioni e dei dispositivi di regolazione e 

controllo nonchè di efficienza energetica; 

 

 

Preso atto 

 

che la suddetta acquisizione, per la complessità dello strumento, richiede una preliminare 

consultazione di mercato; 

 

 

Visto 

che il D.Lgs 50/16, art. 66, espressamente dispone quanto segue: “1. Prima dell'avvio di una 

procedura di appalto, le amministrazioni aggiudicatrici possono svolgere consultazioni di mercato 

per la preparazione dell'appalto e per lo svolgimento della relativa procedura e per informare gli 

operatori economici degli appalti da esse programmati e dei requisiti relativi a questi ultimi. 2. Per 

le finalità di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici possono acquisire consulenze, 

relazioni o altra documentazione tecnica da parte di esperti, di partecipanti al mercato nel rispetto 

delle disposizioni stabilite nel presente codice, o da parte di autorità indipendenti. Tale 

documentazione può essere utilizzata nella pianificazione e nello svolgimento della procedura di 

appalto, a condizione che non abbia l'effetto di falsare la concorrenza e non comporti una violazione 

dei principi di non discriminazione e di trasparenza”; 

 

Considerato 

 

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i  principi di  economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza; 

 

che il bene non risulta essere disponibile sul portale CONSIP (convenzioni/Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione), come è possibile evincere dalla documentazione presente agli atti, 

attestante la ricerca effettuata dalla stazione appaltante; 



Pagina 3 di 3 

 

 

Dato atto 

 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica  delle Stazioni Appaltanti, 

 

 

 

PROPONE 

 

1. di approvare l’avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura ed 

installazione di un forno inceneritore completo di sezione depurazione fumi  ex art. 66, D.Lgs 

50/16, detenuto agli atti; 

 

2. di prendere atto che tale avviso sarà pubblicato per almeno 15 giorni sul sito istituzionale, al fine 

di garantire la massima partecipazione degli operatori economici interessati; 

 

3. di dare atto che la partecipazione alla procedura di consultazione preliminare non costituirà titolo 

preferenziale ai fini dell’eventuale selezione del contraente da parte dell’Amministrazione e non 

potrà, in alcun modo, ostacolare altre aziende concorrenti che non abbiano partecipato alla 

consultazione preliminare avviata in conseguenza del suddetto avviso; 

 

4. di dare atto altresì che l’ avviso, finalizzato alla sola acquisizione di consulenze nei termini in 

esso contenuti, non comporterà alcun obbligo per l’Amministrazione di avviare procedure di 

selezione del contraente per la fornitura descritta; 

 

5. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 

    Il Responsabile 

        F.to Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 

 



Pagina 4 di 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Oggetto: Avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura ed installazione di 

un forno inceneritore completo di sezione depurazione fumi  ex art. 66, D.Lgs 50/16 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione  n. 71/PRO del 21/07/17 avanzata del dirigente della Direzione 

Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Avviso di consultazione 

preliminare di mercato riguardante la fornitura ed installazione di un forno inceneritore completo di 

sezione depurazione fumi  ex art. 66, D.Lgs 50/16”; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 71/PRO del 21/07/17 avente ad oggetto “Avviso di 

consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura ed installazione di un forno 

inceneritore completo di sezione depurazione fumi ex art. 66, D.Lgs 50/16” sottoscritta dal 

Dirigente  competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente: 

 

1. di approvare l’avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura ed 

installazione di un forno inceneritore completo di sezione depurazione fumi  ex art. 66, D.Lgs 

50/16, detenuto agli atti; 

 

2. di prendere atto che tale avviso sarà pubblicato per almeno 15 giorni sul sito istituzionale, al fine 

di garantire la massima partecipazione degli operatori economici interessati; 

 

3. di dare atto che la partecipazione alla procedura di consultazione preliminare non costituirà titolo 

preferenziale ai fini dell’eventuale selezione del contraente da parte dell’Amministrazione e non 

potrà, in alcun modo, ostacolare altre aziende concorrenti che non abbiano partecipato alla 

consultazione preliminare avviata in conseguenza del suddetto avviso; 

 

4. di dare atto altresì che l’ avviso, finalizzato alla sola acquisizione di consulenze nei termini in 

esso contenuti, non comporterà alcun obbligo per l’Amministrazione di avviare procedure di 

selezione del contraente per la fornitura descritta; 

 

5. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     F.to Dott. Ugo Della Marta 
 



Pagina 5 di 5 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data   26.07.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                   F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 


